59) *Ibid.*, II, 98, 225.

61) *Ibid.*, II, 101, 231-233.

60) *Ibid.*, II, 99, 227; 100, 229.

Tanquam unguentum in capite, quod descendit in barbam, barbam Aaron, quod descendit in oram vestimenti ejus; sicut ros Hermon, qui descendit in montem Sion. Quoniam ibi mandavit Dominus benedictionem, et vitam usque in saculum. » (*Psalm.* 132, 1-3). Sic, inquit, ungitur unitas, sicut uncti sunt sacerdotes ⁶².

63. — Vae igitur vobis, qui, violando quod sanctum est, rescinditis unitatem, propheta dicente: Si peccaverit populus, orabit pro eo sacerdos: si autem peccaverit sacerdos, quis orabit pro eo? (*Cf. I Reg.*, II, 23). Ac, ne se vindicet a delicto qui laicus est, hoc interdicto tenetur: « Ne communicates peccatis alienis. » (*I Timoth.*, V, 22). Hac iterum sententia ipse Apostolus comparat conscientiae malae consortes: « Et qui faciunt ea, inquit, et qui consentiunt talia facientibus, digni sunt morte ». (*Roman.*, I, 32) ⁶³.

64. — Venite ergo ad Ecclesiam, populi, et aufugite traditores, si cum iisdem perire non vultis. Nam, ut facile cognoscatis quod, cum ipsi sint rei, de fide nostra optime judicent: ego illorum infectos baptizo, illi meos (quod absit) recipiunt baptizatos. Quae omnino non facerent, si in baptismo nostro culpas aliquas agnovissent. Videte ergo, quod damus, quam sit sanctum, quod destruere metuit sacrilegus inimicus ⁶⁴. [*Explicit Epistula*].

62) *Ibid.*, II, 102, 234; 103, 236; 104, 238.

64) *Ibid.*, II, 108, 246-247.

63) *Ibid.*, II, 105, 240; 106, 242; 107, 244.

LETTRES DE GAUDENTIUS AU TRIBUN DULCITIUS

Vers l'année 420, Gaudentius, évêque donatiste de Thamugadi, adressa successivement deux lettres au tribun Dulcitius, commissaire impérial, chargé d'assurer en Numidie l'exécution des édits contre les schismatiques. On trouvera au volume suivant, dans le chapitre consacré à Gaudentius¹, tous les renseignements nécessaires sur les circonstances où furent écrites ces lettres et sur les documents qui s'y rattachent, comme sur la méthode employée pour la restitution. On pourra cependant juger utiles quelques explications provisoires.

Les deux lettres de Gaudentius sont deux réponses successives au tribun, qui lui avait écrit pour lui notifier ses intentions tout en s'efforçant de ne pas le pousser à bout, en s'attachant même à atténuer l'effet de terreur produit dans le monde des schismatiques par des édits trop sévères.

1^o Première réponse de Gaudentius à Dulcitius.

La première lettre est un simple billet, écrit à la hâte, que l'évêque remit séance tenante au courrier du tribun, et où il notifiait sèchement son refus d'obéir.

Après les formules de salutation (chap. 1), Gaudentius accuse réception de la lettre du tribun, où il relève une contradiction (chap. 2). Il est décidé à mourir dans son église, si l'on veut appliquer l'édit (chap. 3). D'ailleurs, il ne force personne à l'imiter; il a même invité les fidèles à se retirer (chap. 4). Le billet se termine par un souhait de circonstance (chap. 5).

GAUDENTII EPISTULA I AD DULCITIUM

1. — Honorabili ac nimium nobis, si sic volueris, desiderando Dulcizio tribuno et notario, Gaudentius episcopus¹.

2. — Religionis tuæ scripta percepi per eos, quos et moribus et instituto suo cunctis charos esse manifestum est. In quibus tam

1) Voyez plus loin, t. VI, livre X, chapitre V.

1) Augustin, *Contra Gaudentium*, 1, 1, 2; II, 11, 12 (édition Petschenig,

Vienne et Leipzig, 1910 — volume LIII du *Corpus scriptor. eccles. lat.*, publié par l'Académie de Vienne. — *Potrol. lat.* de Migne, t. 43, p. 707 et suiv.).

multa a tuadignatione dicta sunt, quæ nunc interim conticesco; sed quoniam ingenii tui acumen minus advertit, quod nos in eodem scripto nec innocentes plene nec reos asserere potuisti. Quod si criminosos existimas, fugienda est vobis damnanda societas. Si vero innocentes nos putas, quod etiam ipse dixisti, persecutores in fide Christi constituti sustinere gaudemus².

3. — In hac autem ecclesia, in qua nomen Dei et Christi ejus, ut etiam ipse dixisti, in veritate semper est frequentatum, nos aut vivi, quamdiu Deo placuerit, permanemus. aut, ut dignum est Dei familia, intra dominica castra vitæ exitum terminamus; sub ea scilicet conditione, quia, si vis fuerit operata, tunc id poterit evenire. Nemo enim tam demens est, ut nullo impellente festinet ad mortem³.

4. — Eos autem qui nobiscum sunt, testem Deum facio ejusque omnia sacramenta, quod exhortatus sum, et impensissime persuasi, ut, qui haberet voluntatem egredi, securus publice fateretur; nec nos enim invitos retinere possumus, qui didicimus ad Dei fidem nullum esse cogendum⁴.

5. — *Et alia manu*: Opto te incolumem in reipublicæ actibus florentem, et a christianorum inquietudine recedentem⁵. [*Explicit Epistula*].

2^o Seconde réponse de Gaudentius à Dulcitus.

Après avoir notifié au tribun sa résolution, Gaudentius entreprit de la justifier: il rédigea à loisir une deuxième lettre, où il exposait copieusement ses raisons.

Cette seconde lettre, beaucoup plus développée que la précédente, est une sorte de traité sur le devoir des Donatistes en temps de persécution. En voici l'analyse sommaire.

1^o Préambule (chap. 1).

2^o Gaudentius veut justifier par des textes de l'Écriture sa réponse de la veille (chap. 2).

3^o Les Donatistes ne doivent pas suivre le conseil qu'on leur donne de se rallier à l'Église catholique ou de fuir. Le cas de Gabinus et d'Emeritus (chap. 3-6).

4^o Revendication de la liberté de conscience et de culte contre les Catholiques persécuteurs (chap. 7-9).

5^o Éloge des martyrs donatistes. — Un chrétien a le droit de se donner la mort pour échapper aux persécuteurs (chap. 10-11).

6^o Les rois et les autorités civiles n'ont pas le droit d'intervenir dans les affaires de l'Église (chap. 12-13).

7^o Les Donatistes sont prêts à mourir pour leur foi (chap. 14).

8^o Souhait final (chap. 15).

2) *Ibid.*, I, 2, 3; 3, 1; 4, 5; 5, 6. — 4) *Ibid.*, I, 7, 8.
CE. II, 11, 12. 5) *Ibid.*, I, 8, 9.

3) *Ibid.*, I, 6, 7.

Nous donnons ci-dessous, tel que nous l'avons reconstitué, le texte de cette seconde réponse de Gaudentius, qui est un véritable traité en forme de lettre.

GAUDENTII EPISTULA II AD DULCITIUM

1. — Honorabili et omni affectu desiderando Dulcizio, Gaudentius episcopus ¹.

2. — Solent sibi sola fama noti cupere, aut incerto invicem aspectu verba miscere, aut incogniti saltem non horrere presentiam; tua vero censura, quod absentem me inveneris, gratulatum te, quod autem redierim, contristatum litteris intimasti. Sed, quoniam præterita die, ne in epistulari responso siluissem, propter moram portantium, certa quæque strictim atque breviter intimavi; nunc mihi dignationis tuæ scriptis sacrosanctæ Legis divinæ verbis est respondendum ².

3. — Dominus dixit : « Innocentem et justum non occides; purgatione non purgabis reum. » (*Exod.*, XXIII, 7). Certum est igitur in Dei judicio pari crimine parique reatu esse devinctos, qui reum absolverit, et qui occiderit innocentem. Si ante communionem rei erant a te nominatus Gabinus vel ceteri fidefragi, in malo illi lapsu consortes secundum Dei voces absolvi minime debuerunt. Si autem tanquam innocentes vel sancti recepti sunt, quare in ea fide permanentes, unde velut sanctos accipitis, occiditis innocentes ³ ?

4. — Nam de sancto Emerito Caesarensi falsa ad vos pro certo fama pervenit. Quod si esset, apud Apostolum dicentem : « Si exiderunt a fide quidam illorum, numquid infidelitas illorum fidem Dei evacuavit? Absit. » (*Roman.*, III, 3) ⁴.

5. — Fugam mihi quasi ex Lege persuades; sed factor Legis tantum debet audiri, quia Paulus apostolus dicit : « Non auditores Legis justii sunt apud Deum, sed factores Legis justificabuntur. » (*Roman.*, II, 13). Nam audi et Dominum dicentem : « Quia bonus pastor animam suam ponit pro ovibus suis; mercenarius autem, cujus non sunt oves propriæ, videt lupum venientem, et fugit; et lupus rapit eas et dispergit. » (*Joann.*, X, 11-12) ⁵.